

نویسنده : تید سینیدر «Ted Snider» .
منبع و تاریخ نشر : مسول دولت داری «2022-05-10»
برگردان : پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

**چرا تیوری کودتای عمران خان در پاکستان محبوب
یا توده ای پسند است**

**Why Imran Khan's coup theory is so popular in
Pakistan**

یک نخست وزیر خشمگین رونده ؛ ایالات متحده را متهم میکند که
سقوط دولت او را سازماندهی کرده از اینکه او از توپ بازی «فوتبال»
با او خودداری کرده است

**An irate outgoing prime minister accuses the US of
orchestrating his demise in government because
he refused to play ball.**



عمران خان

در ماه جون « 2021 »، **شاه محمود قریشی**، وزیر امور خارجه پاکستان، به سنای پاکستان قول داد که "در زمان ویا در تحت قیادت نخست وزیر **عمران خان**، هیچ پایگاه آمریکایی در خاک پاکستان وجود نخواهد داشت". یا ایجاد نخواهد شد. چنین وعده‌ای که از نظر سیاسی در پاکستان محبوبیت داشت - کشوری یعنی پاکستان که در طول جنگ ایالات متحده در افغانستان با تشدید تروریسم روبرو شد.

کمتر از یک سال بعد، **عمران خان** دیگر نخست وزیر نبود. خان تنها با دورای باقی مانده، با رای عدم اعتماد در ماه آوریل از سمت اش برکنار شد. با توجه به برخی از این زمینه، به راحتی می‌توان درک کرد که چرا حزب **خان** در برچسب زدن این کودتای خاموش ایالات متحده ارزش سیاسی می‌دید و چرا بخش بزرگی از جمعیت پاکستان معتقدند که این موضوع درست است. اما این بار، همانطور که **استفان کینزر**، که به طور گسترده در مورد سیا و کودتاهای ایالات متحده نوشته است، به من گفت، هیچ تفنگ سیگاری وجود ندارد بویا که در اینجا از ذهن هیچ تفنگی دود متصاعد نشد. اما در اینجا باز هم دود زیادی وجود دارد، و همین برای طرفداران **خان** کافی است تا توهم یک کودتا را القا کنند. همانطور که نیویورک تایمز گفت، **خان** "در مدت زمان تسلط وزعامت خود دوران جدیدی از سیاست خارجی پاکستان را تحت نظر داشت که این کشور را از ایالات متحده دور کرد".

کریستینا گلدبام و سلمان مسعود، نویسندگان نیویورک تایمز، در ماه آوریل گفتند: «**خان** به دنبال استقلال بیشتر از غرب، از جنگ به اصطلاح علیه تروریسم جدا شد». اگرچه ایالات متحده صدها حمله و عملیات هواپیماهای بدون سرنشین را از پاکستان در طول جنگ در افغانستان انجام داد، **خان** سوگند خورد که «مطمئناً» اجازه نخواهد داد که **سیا** یا نیروهای ویژه ایالات متحده هرگز از پاکستان به عنوان پایگاه استفاده کنند. او گفت: «به هیچ وجه نمی‌توانیم به هیچ پایگاه، هر نوع اقدامی از خاک پاکستان به افغانستان اجازه دهیم مطلقاً نه»، او گفت. مشخص نیست که آیا ایالات متحده در وهله اول به دنبال چنین ترتیبی بوده است یا خیر، اما همچنین نمی‌توان آن را به عنوان غیرقابل تصور نادیده گرفت.

با خروج ایالات متحده از افغانستان، مشکل بدست آوردن اطلاعات با کیفیت و مبارزه با تروریسم پدیدار شد. پاکستان نه تنها برای این مشکل، بلکه برای مشکل روند صلح نیز کلیدی بود. **اشرف غنی**، رئیس جمهور وقت، یک سال پیش در سال 2021 گفت: «ایالات متحده در حال حاضر تنها نقش کوچکی ایفا می‌کند، مسئله صلح یا خصومت اکنون در دست پاکستان است». «و به نظر نمی‌رسد که دست پاکستانی‌ها با آمریکا در مورد افغانستان دست بدهند. در ماه سپتامبر، **بلیکن**، وزیر امور خارجه، به کنگره گفت که پاکستان "منفعت‌های متعددی دارد، برخی از آنها با منافع ما در تضاد هستند" و از "اعضای طالبان" پاکستان در گذشته یاد کرد.

شاید مهم‌تر از همه، پاکستان دوست نزدیک **چین** است و به **روسیه** نزدیک‌تر شده است. این کشور عضو سازمان همکاری‌های شانگهای به رهبری **روسیه و چین** است که تلاش می‌کند همزبانی ایالات متحده را متعادل کند و جهانی چند قطبی ایجاد کند.

خان پس از حمله به اوکراین از صف آرایی با ایالات متحده در برابر روسیه خودداری کرد. قابل توجه است که هند نیز نتوانسته است به خواسته های واشنگتن تن دهد. روز آغاز تهاجم، **خان** در مسکو بود و با **پوتین** ملاقات کرد. او با امتناع از لغو این نشست، واشنگتن را به چالش کشید. **خان** همچنین از پیوستن به تحریم های آمریکا علیه روسیه خودداری کرد، از رأی گیری مجمع عمومی در محکومیت تهاجم و تعلیق روسیه از شورای حقوق بشر خودداری کرد. وقتی 22 هیئت دیپلماتیک **خان** را تحت فشار قرار دادند تا روسیه را محکوم کند، او پاسخ داد و پرسید: «در مورد ما چه فکر می کنی؟ آیا ما غلام شما هستیم که هر چه بگویی انجام می دهیم؟»

«تایمز گزارش می دهد که **خان** "حمایت ارتش قدرتمند کشور را از دست داده است." به گفته این روزنامه، ارتش "تسلط خود را بر احزاب اپوزیسیون کاهش داد"، که به طور بالقوه آن احزاب را برای پیگیری رای عدم اعتماد جرات کرد. **آدام واینستین**، پژوهشگر موسسه کونینسی و متخصص پاکستان، می گوید که «احزاب مخالف بدتر شدن روابط بین **عمران خان** و ارتش را فرصتی برای حمله می دانستند»

«**خان** اصرار دارد که مخالفان برکناری او از قدرت بخشی از کودتای مورد حمایت آمریکا بوده است. او می گوید که کنسول ایالات متحده با اعضای حزبش کمی قبل از جدایی آنها ملاقات کرده است. او همچنین مدعی است که **دونالد لو**، دستیار وزیر امور خارجه آمریکا در امور آسیای جنوبی و مرکزی هشدار را از طریق کانال های رسمی اعلام کرده است که در صورت عدم تصویب رای عدم اعتماد، **دولت باید ن** عواقب ناگواری را اعمال خواهد کرد»

. با وجود این دود، **واینستین** به من گفت که «فکر نمی کند شواهدی وجود داشته باشد که ادعای تلاش تحت حمایت ایالات متحده برای تغییر رژیم را تأیید کند، و افزود: «همچنین هیچ مدرکی - حتی غیرمستقیم - ندیده ام که این ادعا را تأیید کند. که توسط واشنگتن سازماندهی شده باشد».

اما راحت است که دولت جایگزین جدید ممکن است بیشتر از واشنگتن پذیرایی کند. **واینستین** می گوید: «ممکن است در واشنگتن عده ای باشند که کار کردن با دولت جدید را آسان تر از دولت **عمران خان** بدانند».

همه ای ما می دانیم که ایالات متحده سابقه زیادی در حمایت از کودتا دارد. برخی در پاکستان بر این باورند که این میراث به سرنگونی دولت **بوتو** در سال 1977 توسط ژنرال ضیاء الحق بازمی گردد، مرد قدرتمندی که به گفته **جان پرادوس**، کارشناس **سیا**، ویلیام کیسی، مدیر **سیا**، تحت تأثیر او قرار گرفت. ایالات متحده از **ضیاء** حمایت کرد و با آن همکاری کرد.

تئوری کودتای پاکستان نیز از تمایل خود واشنگتن برای کمک به احزاب مخالف علیه دولت هایی که در پیوستن به بلوک علیه روسیه همکاری نمی کنند، تغذیه شده است. **سوتلانا تیخانوفسکایا** بلاروس اخیراً با **بلینکن** در واشنگتن ملاقات کرد و گفت که "از حمایت کامل از جنبش دموکراتیک بلاروس اطمینان حاصل شده است." او می گوید که

آنها «همچنین درباره ارائه تجهیزات و فناوری به خبرنگاران و فعالان بلاروسی صحبت کردند». وزارت امور خارجه "بر حمایت پایدار ایالات متحده از آرمان های دموکراتیک مردم بلاروس تاکید کرد

. "در پشت دود، هیچ مدرکی از اسلحه سیگاری وجود ندارد. هیچ مدرکی مبنی بر اینکه وقایع پاکستان کودتای مورد حمایت ایالات متحده است، همانطور که **خان** و حامیانش ادعا کرده اند، وجود ندارد. اما با این وجود، تغییر دولت برای ایالات متحده راحت است و سابقه کودتاهای آن باعث می شود این سوء ظن در مناطق وسیعی از جهان که به طور موجه به مداخله آمریکا مشکوک هستند، محتمل به نظر برسد.

خان ممکن است برای همیشه حذف شود یا نشود. **واینستین** می گوید که حامیان **خان** احساس می کنند «به دلیل تغییر در دولت به حاشیه رفته اند». او به من گفت که "پایگاه **عمران خان** به شدت از او حمایت می کند و تعداد آنها به اندازه ای است که نمی توان آنها را در انتخابات آینده نادیده گرفت." اگر او بتواند به سوء ظن آنها ادامه دهد، ناگزیر درست خواهد بود.

----- **با تقدیم احترامات** « 11-05-2022 »